
AREA GIOVANI E LAVORO 
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  12  del  11/10/ 2023    

OGGETTO

Avviso pubblico relativo all’indizione delle ELEZIONI DEL FORUM DEI GIOVANI.
Rettifica e integrazioni

1



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

PREMESSO CHE:

 Il  Servizio Politiche Giovanili ha  tra  le sue precipue attività il  costante  impegno nei

confronti  delle  giovani  generazioni,  occupandosi  delle  loro  attività  ed  esperienze

scolastiche, lavorative, ludiche,concretizzando progettualità relative alla fascia di età dai 16

ai 35 anni, veicolando l'attenzione pubblica sull'universo giovanile e le tematiche ad esso

legate, attraverso servizi e progetti;

 Ai sensi dell'art.11 comma 1 dello Statuto del Comune di Napoli ed in attuazione della

Carta Europea della partecipazione dei Giovani alla vita comunale e regionale, adottata dal

Congresso dei poteri Locali e regionale d'Europa il 21 maggio 2003 e ss.mm.ii., del Libro

Bianco della Commissione Europea del 25 novembre 2003, è istituito il Forum dei Giovani,

inteso  quale  organismo  di  partecipazione  che  si  propone  di  avvicinare  i  giovani  alle

Istituzioni e le Istituzioni ai giovani;

 Con D.C.C. numero 1 del 31.01.2023 è stato approvato lo Statuto del Forum dei Giovani del

Comune di Napoli;

 all'art. 7 del precitato Statuto è prevista l'elezione dell'Assemblea del Forum quale organo

sovrano;

RITENUTO CHE:

occorre  adottare  un  Avviso  pubblico  finalizzato  all'indizione  ed  allo  svolgimento  delle

consultazioni elettorali per l'elezione dell'Assemblea del Forum dei Giovani del Comune

di Napoli, come previsto dall'art.7 del precitato Statuto.

Con disoposizione Dirigenziale n. 11 del 10 ottobre 2023 il Servizio Politiche Giovanili

procedeva ad approvare il precitato Avviso pubblico e relativo allegato A;

CONSIDERATO CHE:

occorre rettificare ed integrare il precitato avviso pubblico aggiungendo una ulteriore

data utile per le elezioni dell'Assemblea del Forum dei Giovani, individuata nel giorno

di  sabato  16  dicembre 2023,  integrando l'art.  1  dell'Avviso  Pubblico  approvato  con

Disposizione Dirigenziale n.11 del 10 ottobre 2023, che va ad aggiungersi a quelle già

previste ossia: dal giorno 11 dicembre 2023 al giorno 15 dicembre 2023;

occorre, altresì, aggiungere all'art. 4 ultimo capoverso ( Presentazione delle candidature)

la seguente dicitura: " che rilascerà ricevuta dell'avvenuta consegna" 

occorre,  infine,  aggiungere  all'Allegato  A già  pubblicato,  l'allegato  B  denominato:

"Modello base di dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica di

2



Consigliere dell’Assemblea del Forum dei Giovani del Comune di Napoli con obbligo di

sottoscrizioni".

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’articolo 6  bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della

Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse  da

impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e

dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D. L. n. 174

del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B,

e  17,  comma 2,  lettera  A,  del  Regolamento del  Sistema Controlli  Interni  approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

 il Responsabile del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è stato individuato

dal  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Giovanili  nella  persona  della  Dott.ssa  Valentina

Tamburrelli del Servizio Politiche Giovanili;

 che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento profili di conflitto di interesse,

neanche  potenziale,  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di

Comportamento adottato dall’Ente con D.G.C. n.254 del 24/04/2014.

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili

Visti:

- gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt.37 del D.Lgs 33/2013 e 1 c.32 della L. 190/2012 in materia di Amministrazione Trasparente;

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per

   il triennio 2023-25, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sottosezione

  2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;   

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2023 di approvazione dello Statuto del Forum

Attestato che:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1 del

D.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e pertanto, una volta ottenuta la

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del

sito del Comune di Napoli.

DISPONE

 Rettificare ed integrare l’Avviso Pubblico per le Elezioni del Forum dei Giovani, approvato

con Disposizione Dirigenziale n. 11 del 10 ottobre 2023 nei termini che seguono: 

3



 aggiungere una ulteriore data utile per le elezioni dell'Assemblea del Forum dei

Giovani, individuata nel giorno di sabato 16 dicembre 2023, integrando l'art. 1

dell'Avviso  Pubblico  approvato  con  Disposizione  Dirigenziale  n.11  del  10

ottobre 2023, che va ad aggiungersi a quelle già previste ossia: dal giorno 11

dicembre 2023 al giorno 15 dicembre 2023;

 aggiungere  all'art.  4  ultimo  capoverso  (  Presentazione  delle  candidature)  la

seguente dicitura: " che rilascerà ricevuta dell'avvenuta consegna" 

 aggiungere all'Allegato A già pubblicato, l'allegato B denominato: "Modello base

di  dichiarazione  di  presentazione  di  una  lista  di  candidati  alla  carica  di

Consigliere dell’Assemblea del Forum dei Giovani del Comune di Napoli con

obbligo di sottoscrizioni".

 Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’Avviso per le

Elezioni  del  Forum  dei  Giovani,  integrato  e  rettificato  come  innanzi  precisato,  in

ottemperanza all’art.7 dello Statuto approvato con Delibera di C.C. n° 1 del 31.03.2023;

 pubblicare l’allegato avviso integrato e rettificato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale

dell’Ente con decorrenza immediata e sino alla pubblicazione dei risultati elettorali; 

 Dare  la  massima  diffusione  all'Avviso  Pubblico,  integrato  e  rettificato,  anche  mediante

pubblicazione  sul  portale  web del  Comune  di  Napoli  www.comune.napoli.it nonché  sui

canali social ufficiali dell’Ente.

Si  allegano  -  quali  parti  integranti  del  presente  atto  -  i  seguenti  documenti,  composti

complessivamente da n. 17 (diciassette) pagine:

 Avviso Pubblico integrato e rettificato;

 ALL.A: Modello di presentazione della candidatura all’elezione di 30 (trenta) Consiglieri in

seno all’Assemblea del Forum dei Giovani di Napoli;

 ALL.B: Modello base di dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica

di Consigliere dell’Assemblea del Forum dei Giovani del Comune di Napoli con obbligo di

sottoscrizioni.

                                                                                                              
                                      Il Dirigente

                      Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.
7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4


		2023-10-11T14:14:25+0000
	Fabio Di Dato




